

GONIEC KRAKOWSKI © 2 Mk.

Redakcja i administr.: Kraków, Dunajewskiego 7, Telefon Nr. 2502.
Biuro miastowe administracji: Karłowicka 16, Telefon Nr. 2086.

Prenumerata w Krakowie: miesięcznie **Mk 56** — Z odnośnieniem do domu oraz na prowincyi miesięcznie **Mk 60** — Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Nr. 229. — Rok III. Kraków, niedziela 22 sierpnia 1920. Redaktor naczelny: Dr. Roger Battaglia.

NA CAŁYM FRONCIE — NAPRZÓD!

Pomyślna kontrakcja na Pomorzu. — Odzyskanie Brodnicy i Nowego Miasta. Wyparcie nieprzyjaciół z Płocka, pościg aż do linii Strużewo-Trzepowo. — Odzyskanie Ciechanowa. — Odwrót nieprzyjaciela. — **Wojska nasze zajęły Brześć.** — Wzięcie do niewoli sztabu dywizyjnego. — 18.000 jeńców. — Pomyślne walki na froncie południowym.

Warszawa (PAT). Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z dnia 20 sierpnia b. r.:

Front północny: Nasza kontrakcja na Pomorzu doprowadziła do odzyskania Brodnicy i Nowego Miasta. W walkach pod Brodnicą nieprzyjaciół stracił do czterystu zabitych. Przechwyconych na współdziałaniu z bolszewikami Niemców w liczbie ośmiu rozstrzelano.

W rejonie Płocka po wyparciu nieprzyjaciela z peryferii miasta, piechota nasza w pościgu za nieprzyjacielem dotarła do linii Strużewo-Trzepowo, biorąc jeńców oraz dziesięć karabinów maszynowych, wraz z amunicją. Przy obronie przyczółka odznaczył się dowódca przyczółka, major Mościcki oraz ludność cywilna, która z całym poświęceniem i bohaterstwem brała udział w walkach ulicznych, ponosząc znaczne straty. Po odwróceniu bolszewików stwierdzono nieludzkie znęcanie się nieprzyjaciela nad ludnością i jeńcami. Wśród ofiar barbarzyństwa bolszewickiego znajdują się cztery sanitariuszki.

W rejonie Ciechanowa oddziały nasze odniosły szereg poważnych sukcesów, łamiąc ostatecznie zgrupowanie tam przeciwnika. Miasto Ciechanów, które przed paru dniami zmuszeni byliśmy opuścić, zostało ponownie odzyskane. W związku z powyższymi sytuacja wojsk bolszewickich, operujących na przestrzeni między Wisłą a granicą Niemiec, staje się coraz bardziej krytyczną. Oddziały naszej pierwszej armii ścigają nieprzyjaciela, wycofującego się w nieładzie w kierunku na Ostrów.

Front środkowy: Zwycięska ofensywa wojsk frontu średniego rozwija się świetnie

Dnia 19 b. m. o godzinie 22, oddziały trzeciej dywizji legionów wkroczyły do Brześcia. Wschodnie forty zostały już obsadzone, w Drohiczyne wzięto do niewoli sztab 17-tej dywizji nieprzyjacielskiej, oraz część sztabu i oddziałów 8-mej i 27-mej dywizji. Wszystkie dowództwa z najwyższym uznaniem podkreślają wysoce obywatelskie i patriotyczne zachowanie się ludności cywilnej na świeżo wyzwolonych terenach. Poszczególne wsi przyprowadzają całe partie jeńców, walcząc skutecznie w razie napotkania oporu. Liczba jeńców, wziętych w ciągu dnia ostatniego, wzrosła do 18.000. W rejonie Hrubieszowa oddziały nasze powstrzymują napór występującego aktywnie przeciwnika.

Front południowy: Na odcinku północnym nieprzyjaciół posuwa się ostrożnie naprzód, dążąc do opanowania Belza. Pod Lwowem wojska, broniące miasta, ponownie zadały dotkliwą porażkę armii konnej Budiennego. W świetnej szarży kawaleryjskiej pod Kulikowem oddziały pułkownika Rumla zarażały parę szwadronów nieprzyjacielskich, zaś pod Pikulowicami zręcznym manewrem nocnym zdołano otoczyć większy oddział Budiennego, zmuszając go do poddania się. Na południowym skrzydle spokój. O przeprawę pod Mikołajewem na Dniestrze walka w toku.

Naczelna dowództwo wojsk polskich, sztab generalny.

Zarówno wycofywanie się oddziałów bolszewickich z Pomorza i trudna sytuacja armii bolszewickiej w okolicy Płocka—Lipna—Sierpca, jak wzięcie przez naszą armię Brześcia zostały warunkowo przewidziane. Rozwój naszej zwycięskiej kontrofensywy zamieszczamy na stronie 2-giej. — Redakcja.

Gen. Latinik na froncie.

Warszawa. (PAT) Jak podaje „Gazeta Poranna” gen. Latinik otrzymał ważną nową funkcję na froncie.

Objęcie przez polską administrację terenów uwolnionych od inwazy bolszewickiej.

Warszawa. (Telefonem M.) Między ministerstwem spraw wewnętrznych a ministerstwem wojny osiągnięte zostało porozumienie w kwestyi niezwłocznego obsadzenia uwolnionych z inwazy bolszewickiej miast przez administrację państwową oraz policję i żandarmerję polską. Miasta, w których bolszewicy gospodarowali przez kilka dni zostały ogłocone z żywności, wobec czego ministerstwo aprowizacji przystępuje do natychmiastowej organizacji dostarczenia mieszkańcom tych miast żywności. Ministerstwo spraw wewnętrznych wydało rozporządzenie natychmiastowego objęcia urzędowania przez starostów i policję w powiatach uwolnionych z nieprzyjacielskiej inwazy na prawym brzegu Wisły.

Polityka samodzielną.

Kraków, 21 sierpnia.

Bardzo wiele naszych sporów politycznych polega na słownych nieporozumieniach, te zaś wynikają nieraz z braku doświadczenia politycznego.

Dwa ubiegłe lata dziejów niepodległej Polski zaliczyć można do nowicyatu. Nie tylko Polska była nowym państwem, lecz dostała się w ręce ludzi przeważnie stawiających pierwsze kroki w polityce i wielce słabo orientujących się w zagadnieniach państwowych. Natchnienie i intuicyja nie starczą jednak na podłożenie zadaniom tak odpowiedzialnym, a dziś tak niesłychanie powikłanym, że jak widzimy u naszych przyjaciół z Zachodu — umysły bardzo wytrawne i wyrobione nieraz się w nich płączą i gubią.

Skutek tego stanu rzeczy jest fatalny: w ciągu ostatnich tygodni straciliśmy Śląsk Cieszyński, Warmię, Mazury pruskie, kwestya naszych kresów wschodnich siłą rzeczy spadła z porządku dziennego, a wszystko zastąpiła jedna, jedyna, bezsporna kwestya: kwestya istnienia niepodległej Polski.

Wraz z tem sprawa, budząca bardzo wiele sporów, zgoła niepotrzebnych, sprawa samodzielności naszej polityki, przedstawia się w zupełnie innym świetle. Gdy przedtem chodziło o mniejsze lub większe skrupowanie, obecnie odczuwało jako znacznie groźniejsze zło — nasze odosobnienie, a przyjęto z uczuciem wielkiej ulgi pewność, że już nie jesteśmy tak całkowicie odosobnieni, gdy Francya wykazała, że umie się przeciwstawić polityce Lloydja George'a, a Stany Zjednoczone głośno i otwarcie stanęły

Zwycięstwo na froncie środkowym.

Odzyskanie Mordy i Mord. — Rozbicie resztek VIII. i II. dywizji. — Wyrzucenie wroga za Bug. — Ołbrzymia zdobycz.

Lublin (PAT) Sekcja polityczno-prasowa oddziału II. dowództwa frontu środkowego komunikuje pod datą 19 bm. Jedną z dywizji legionowych po krótkiej walce zajęła Mordę. Nieprzyjaciół wycofuje się nadal w popłochu na Drohiczyne. Wzięliśmy 600 jeńców i znaczną ilość materjału wojennego. Grupa majora Jaworowskiego zajęła Mordę, biorąc 100 jeńców i wiele taboretów. Ludność cywilna wylapuje po lasach rozbitków bolszewickich. Pod Ceglówem rozbito resztę cofającej się 8 i 9 dywizji sowieckiej, zdobywając 6 dział i biorąc jeńców. W rejonie na południowy zachód od Włodawy wylapuje się rozbitków 68 dywizji. Na wschód od Chełmu od-

działy nasze wyrzuciły nieprzyjaciela ponownie za Bug. Ogółem nasze wojska w ciągu ostatnich trzech dni wzięły około 10.000 jeńców, 1500 wozów z materjałem technicznym i prowiantami, 32 działa, 112 karabinów maszynowych. Jest to o bliczenie niezupełne, ponieważ brak meldunków w tym względzie od niektórych oddziałów. Wedle odebranych wiadomości bolszewicy na Białej Rusi i Ukrainie mobilizują ludność i natychmiast wysyłają na front. Wśród świeżo zmobilizowanych i wysłanych na front szery się ogromna dezercya. Z powodu ostatnich sukcesów nastroj naszych żołnierzy jest doskonały.

gen. Sikorskiego. W pierwszym rozmachu dotarła ona tutaj do **Serocka**, u splywu Narwi i Bugu, następnie opanowała wyżej na północy leżący Pułtusk i sforsowała przeprawę przez Narawę w obu powyższych punktach. W ten sposób nie tylko oflankowała linię Narwi, lecz przeszedłszy ją, ma możność uderzenia bezpośrednio na prawe skrzydło armii czerwonej, operującej między Narwią a Bugiem, której nie pozostaje nic innego, jak najszybszy odwrót linią kolejową, przechodzącą przez **Przetycz** na południowy zachód koło Łomży, a znajdującej się zresztą tak blisko linii Narwi, że przy silniejszym inpedie naszym nie trudno ją będzie przerwać od Pułtuska.

Lecz ofenzywa tej naszej północnej armii miała także cel drugi, niemniej ważny — przecięcia drogi odwrotu tej armii nieprzyjacielskiej, która w sile 4 do 6 dywizyj opanowała **Ciechanów—Mławę—Działdowo** (linia kolejowa), szeroką ławą na przestrzeni 50—60 kilometrów posuwała się szybko na zachód, na północy zamierzając ku kurytarzowi gdańskiemu przez województwo pomorskie (Lidzbark, Brodnica), na południu zaś — przeszedłszy Sierpiec i Lipno — jednym skrzydłem uderzyła na **Włocławek**, drugim na **Płock**. Dla zagrożenia tej armii bolszewickiej posuwając się na północ, armia gen. Sikorskiego w pierwszym rozmachu zaraz zajęła Ciechanów. Tu jednak bolszewicy, broniąc swego **kurytarza odwrotowego** między Ciechanowem a Mławą—Działdowem (szerokość około 50 kilometrów), widocznie rozwinęli najsilniejszy opór, aby ich skrzydła zaawansowane do Włocławka i Płocka, nie zostały się w zupełną pułapkę. W każdym razie los tej armii bolszewickiej jest przesądzonym. Chyba tylko pozabawienie komunikacji ze swoją główną kolumną (co jest mało prawdopodobnem) lub rzepacziwej determinacji przypisać można u niej zamiar sforsowania Wisły pod Płockiem i oskrzydlenia Warszawy od zachodu — zamiar skazany na niepowodzenie raz z powodu jej zbyt słabych sił (podobno 4 dywizyje), po drugie wskutek konieczności wykonywania tej swojej drogi od Raciąża po łuku, podczas gdy nasza armia na południe od Wisły ewentualnie posuwałaby się od Warszawy ku linii Bzury po przekątnej. Według jednak wszelkich oznak armia bolszewicka wyrzeka się tego desperackiego planu i czyniąc tylko demonstracyjną dywersję na Płock, wycofuje się szybko z okolic Lipna—Sierpca—Raciąża ku wschodowi. Siła więc i impet naszego parcia na **Ciechanów** rozstrzygnie o tem, czy tej armii jako tako uda się wycofać, czy też w całości zostanie otoczona. Na razie armia gen. Sikorskiego bierze tu obfitego jeńców i łupy, co wskazuje, że ten odwrót bolszewicki jest w każdym razie dość bezładny. Oprócz tego ten „kurytarz odwrotowy” bolszewicki może być przez nas zagrożony jeszcze w drugim miejscu, dalej na wschód, tam gdzie on się trochę zwięża, przechodząc między granicą pruską a linią Narwi. Jeżeliby naszym udało się szybko zająć nad Narwią po Pułtusku — **Rozan i Ostrołękę**, odwrót armii bolszewickiej na północ od Wisły byłby podwójnie utrudniony.

Co do owej części tej armii, która wybrała się przez Działdów—Lidzbark—Brodnice na

podbój „kurytarza gdańskiego”, to zadanie jej odwrotowe jest o tyle względnie łatwiejsze, że droga jej odwrotu na północy na razie nie jest bezpośrednio zagrożona, a zresztą w najgorszym razie może się ona salwować na terytorium Prus wschodnich, gdzie albo będzie rozbrojona, albo — nie, gdy Niemcom podoba się oświadczyć, że bolszewicy byli zbyt silni, aby ich można było rozbroić i wymusili sobie przejście „siałą” wprost na przyjazne i bezpieczne terytorium litewskie.

Reasumując to — widzimy obraz szybkiego wypierania nieprzyjaciela z terytorium Kongresówki — nieprzyjaciela, którego odwrót staje się paniczny. Za kilka dni czerwoni muszą się znaleźć na całej linii na wschód od linii Bugu do Brześcia, a na północ od Brześcia od linii kolejowej Brześć—Białystok—Grajewo—Osowiec. Co pozostanie na wschód od tej linii, to będą już tylko luźne, mniejsze czy większe watahy, skazane po krótkim grasowaniu na dostanie się do niewoli.

Pozostaje jeszcze południowy odcinek frontu,

na którym w ostatnich dniach zaznaczyła się pewna żywsza akcja ze strony bolszewików, ośmielonych zapewne faktem, że z naszej strony nastąpiło pewne przesunięcie sił z południa na północ dla wzmocnienia kontrofenzwy. Dzięki temu udało się bolszewikom tutaj — na południu Kongresówki — przejść znowu Bug pod Hrubieszowem (gdzie już rozpoczęto przeciwko nim kontrakcję), oraz podsunąć się dość blisko pod Lwów. Ta przejściowa impreza bolszewicka została jednak już zlikwidowaną. Od Lwowa armię Budienego odepchnięto, a armia ta podobno cofa się w kierunku północnym — ku Lublinowi — pragnąc widocznie wywołać dywersję na prawem skrzydło naszej kontrofenzwy. Jest to manewr o tyle bezcelowy, że spóźniony i schwytyany przez nas w samym początku — i na całość operacji nie wywrze on żadnej miary decydującego wpływu. Tak samo o **Lwów** można nie żywić poważniejszych obaw. Jesteśmy już teraz w stanie sparaliżować zamachy nieprzyjacielskie w tym kierunku.

Krzywdząca zamiana marek na Śląsku Cieszyńskim wstrzymana.

(Telegram własny „Gonia Krakowskiego”).

Frysztat, 20 sierpnia.

„Robotnik Śląski” donosi, że Urząd powiatowy we Frysztacie otrzymał z Pragi telegram, ażeby na razie wstrzymać wymianę marek polskich na korony czeskie. Podobno wymiana ma się odbywać w stosunku 3:1, a w wyjątkowych okolicznościach mogą jeszcze nadejść ulgi.

Krzywdza cieszyńska w prasie zagranicznej

Kraków, 21 sierpnia.

Słyszeliśmy to już nieraz aż do znudzenia z ust Lloyda George’a, że Polska nie ma przyjaciół w gronie sąsiadów. Wrogie czynniki zarzucają nam także często i zarzucają nadal „czu purność” i „imperyalizm” — zupełnie bezpodstawnie. Wobec takiej opinii tem większą wagę posiada dla nas fakt, iż coraz częściej zaczynają nam przyznawać rację nawet nieprzychylnie usposobione koła zagraniczne, jeżeli mowa o aspiracjach do Śląska Cieszyńskiego, który to problem rozwiązała rada ambasadorów w Paryżu na naszą niekorzyść. Przypominamy sobie niedawny protest Niemców cieszyńskich przeciw odłączeniu przedmiścia Cieszyna od Polski. Przypuściwszy, że w tym wypadku odgrywać mogły rolę interesy ekonomiczne owych Niemców — gdyż względy gospodarcze nie pozwalały bezkarnie dzielić jednolitego, przemysłowego terenu między dwa państwa, — to oprócz tego głosu Niemców cieszyńskich pojawiają się ciągle jeszcze inne głosy z ostrą krytyką decyzji koalicyjnej w sprawie Śląska.

Tak n. p. „Neue Freie Presse” zamieściła świeżo artykuł p. t. „Podział Śląska Cieszyńskiego”, gdzie w sposób zupełnie zdecydowany w sporze cieszyńskim opowiada się po stronie Polski. W sprawie cieszyńskiej „Roma locuta est” — powiada to pismo. Także i w tym wypa-

dku pogwałcono prawo wolnego stanowienia narodów o swoim losie. Plebiscyt, zaproponowany pierwotnie przez Polaków pod hasłem idei narodowej i demokratycznej, uznała koalicja za „zbyteczny”. Streszczając cały przebieg nieszczesnej sprawy Śląska Cieszyńskiego, autor stwierdza naprzód, że orzeczenie rady ambasadorów, jakby się zdawało, powinno w zupełności zadowolić Czechów, którzy otrzymali najważniejsze obszary przemysłowe tej prowincji, a nawet linię kolejową Bogumijn—Koszycy i przedmieście Cieszyna. Myli się jednak, kto sądzi, iż Czesi nie pragną już teraz niczego więcej, jak dobrych stosunków z Rzeczpospolitą Polską. Tak nie jest bynajmniej. Wszak w stałej komisji zgromadzenia narodowego dr. Benes przy głosowaniu uszedł zaledwie jedynym głosem przed wotum nieufności za przeprowadzoną kampanię dyplomatyczną w sprawie Śląska. Natłumne masy czeskie, a wraz z nimi także kierownicy dyplomacyjni czeskiej republiki, uważają decyzję koalicji za ciężką swoją porażkę (!), widząc w tem symboliczny upadek pretensji czesko-słowackich, opartych na prawach historycznych. Przeciż o ugruntowanie tych pretensji — pisze „Neue Fr. Presse” — walczyli oni lat tyle w parlamencie wiedeńskim, co im pozwalało pozbawić wszelkich praw do wolnego stanowienia o swym losie Niemców czeskich, mieszkańców Sudetów i okręgu znańskiego. Akty paryskiej konferencji pokojowej, tak pilnie strzeżone przed natrętnym okiem ogółu, wskażą dowodnie, jak bliscy byli **Czesi utraty części Czech niemieckich na rzecz Niemiec**.

Charakterystyczne wywody „Neue Freie Presse” są jasnym dowodem, że nawet niezbyt nam przyjazna zagranica należycie ocenia potworną krzywdę Śląska Cieszyńskiego.

Wrażenia z nad polskiego morza.

(Od naszego korespondenta).

III. Powrót.

ŁPoznań, w sierpniu 1920.

Na stacji w Pucku — zaniepokojenie. Z Gdańska dochodzą różnorodne, często sprzeczne, wieści o awanturach, wywołanych przez robotników portowych z powodu wyładowywania amunicji dla Polski. Ktoś opowiada, że tłum robotników niemieckich napadł na dworzec kolejowy i pobił naszego oficera. Wiadomość ta okazała się później prawdziwą. Kilka osób wskutek tych niepokojących wieści, postanawia pozostać w Pucku, inni — decydują się ryzykować. Do tych ostatnich należy również autor słów niżej.

Przyjeżdżamy do Redy, stacji węzłowej na linii Gdańsk—Wejcherowo. Naszego pociągu do Gdańska jakoś nie widać, natomiast nadchodzi z Gdańska pociąg berliński.

Wśród pasażerów pierwszej klasy znajduje się kapitan-lekarz wojsk polskich. Zapytujemy o sytuację w Gdańsku. Rozruchy się zakończyły, ale wśród ludności niemieckiej panuje jeszcze

gorączkowe podniecenie, wobec czego lepiej aby wojskowi nasi przez Gdańsk nie jechali. Z tego też powodu wspomniany kapitan zarządza cofnięcie w kierunku Wejcherowa kilku jeńców bolszewików, sanitaryuszy i lekarzy, eskortowanych przez naszych żołnierzy, a ujętych w okolicy Redy. Jeńcy ci mieli jechać przez Gdańsk. Niemcy jednak dowiedziawszy się o ich transporcie mogliby łatwo zechcieć odbić ich naszej eskortie, co doprowadziłoby do nowej awantury. Cynilni natomiast — według opinii kapitana — mogą jechać, lepiej jednak, aby w Gdańsku nie wychodzili na miasto, lecz na stacji czekali na pociąg od Tczewa. Stosujemy się do tej rady i w Gdańsku pozostajemy na peronie, ulokowawszy rzeczy w zagłębieniu ławek. Polaków jest spora paczka; przeważnie znajdują się panie z dziećmi, powracające z Gdyni do Warszawy. Cpuszczają one polskie wybrzeże wcześniej, obawiając się większych zamieszek, o których krąży już głuche wieści.

Niemcy gdańscy są do nas usposobieni nie wrogo już, ale poprostu nienawistnie, wściekle, zwierzęco; prowokują oni nas na każdym kroku, wywołują burdy i bijatyki. Nie kryją się też oni zupełnie z sympatją dla bolszewików; okazują ją jawnie i niedwuznacznie. Gdy pociąg pociąg nasz wjechał na dworzec gdański, wśród

oczekujących na stacji odezwały się radosne okrzyki:

— **In Danzig sind die Russen!**

Była to mowa o delegacji bolszewickiej w Gdańsku.

Wykrzykniki te powitane były przez przyjezdnych Niemców wprost entuzjastycznie.

Okolo godziny 10 wieczór podstawią pociąg do Tczewa. Wkrótce po nim odejdzie pociąg pospieszny do Warszawy i Poznania (w Bydgoszczę się rozdziela); wszyscy prawie jadą do Tczewa pociągiem osobowym, wcześniejszym, aby spokojnie, bez pośpiechu „na łeb na szyję”, poddać się formalnościom rewizyjno-paszportowym, które w drodze powrotnej nie są tak straszne, jak przy wyjeździe z Polski. Okolo godziny 1-ej przychodzi do Tczewa pociąg pospieszny i wkrótce mkniemy nim ciemną, bezgwiazdową nocą po rozległych obszarach Pomorza i równiny wielkopolskiej.

W południe jesteśmy w Poznaniu. Dławiąca atmosfera „wolnego” miasta Gdańska, gdzie trzeba było uważać bacznie, aby nie być napażyczym przez bandy rozwścieczonych Niemców, ustąpiła swobodnej odzywczej atmosferze, panującej w przeszlicznej stolicy Wielkopolski.

Gospodarka sowieków doprowadziła Rosję do ekonomicznej katastrofy.

Stwierdzają to urzędowe statystyki sowieckie. — Przemysł, rolnictwo zrujnowane. — Rozpaczliwy stan dróg i komunikacji. — Do naprawy trzeba dziesiątek lat i miliardów.

Kraków, 21 sierpnia.

O fatalnym stanie gospodarczym w Rosji sowieckiej podaje nader ciekawe informacje własne, po części zaś zaczerpnięte ze źródeł zagranicznych lwowska „Gazeta Wieczorna”, opierając się głównie na cyfrach podanych przez „Ekonomičeskaja Żiźń”, „Wiadomości Wszechrosyjskiego Centralnego Komitetu Wykonawczego rad robotniczych, chłopskich i kozackich, gwardyj czerwonej i Moskiewskiej Rady delegatów robotników i czerwonej armii”, oraz na memoriale jednego z członków „Rady gospodarczej rządu sowieków”. Źródła jak widać tak autorytatywne, że trudno powątpiewać w prawdziwość ich relacji.

Oto ponury obraz stosunków rosyjskich w ujęciu lwowskiego dziennika:

Rolnictwo i przemysł Rosji wykazują stałą tendencję chylenia się ku zupełnemu upadkowi. Kilka dat wystarczy do dokładnej ilustracji.

Produkcja konopi w Rosji miała przed wojną doniosłe znaczenie zarówno dla niej samej, jak dla całej Europy. W marcu br. odbył się jarmark, poświęcony specjalnie produkcji konopi. Okazało się, że powierzenia uprawna konopi zmniejszyła się w r. 1919 w porównaniu z r. 1914 o 60 procent i wykazuje nadal tę samą tendencję, tak, iż w roku bieżącym uprawa konopi wyniesie zaledwie 15 procent stanu przedwojennego.

Nie lepiej przedstawia się sprawa **przemysłu papierniczego północnej Rosji**, której niewyczerpane przerwienie leśne stanowiły dla tego przemysłu bardzo pomyślny teren. W roku 1919 było w półn. Rosji jeszcze 6 przedsiębiorstw papierniczych, w drugiej połowie 1919 r. już tylko 3, skutkiem czego wyzyskanie odnośnych urządzeń technicznych zmniejszyło się z 65 proc. na 24 i to w czasie, gdy ilość robotników, zajętych w tym przemyśle, zwiększyła się o 30 proc.

Produkcja skór wykazywała jeszcze w roku 1918 sztuk 126613, w roku 1919 zaś zaledwie 15889, a to, jak podają wspomniane źródła, po pierwsze dlatego, że ludność wiejska skóry surowe zużytkowywała raczej dla celów żywnościowych, niż je oddawała za bezwartościowy pieniądz papierowy.

Jak smutna jest **gospodarka kolejowa** sowieków, świadczą następujące cyfry. Z parowozów rosyjskich było 1 stycznia 1917 całkiem nie do użycia 19 procent, 1 stycznia 1918 — 31 procent, 1 stycznia 1919 — 47 procent, a 1 stycznia 1920 — 58 procent.

Jest to o tyle charakterystyczne, ile że ze względów militarnych czynione są w dziedzinie kolejnictwa największe wysiłki — mimo których zdołano zaledwie 15 procent wymagających reparacji parowozów przywrócić do stanu używalnego. Ponieważ brak w Rosji zupełnie części składowych parowozów, przeto, by jeden parowóz uczynić używalnym, zbiera się części składowe z 5 czy 6 uszkodzonych innych parowozów, które się w ten sposób skazało na zupełną zagładę. Gdy Rosja przed wojną wyrabiała rocznie 800 do 1000 parowozów nowych, teraz wytwarza ich z trudnością 40 do 50, tak, że znaw

cy tamtejszych stosunków produkcyjnych przepowiadają, iż z początkiem jesieni br. cały ruch kolejowy w Rosji zupełnie ustanie. Również i **Krasin** wyraził się kilkakrotnie, iż przed r. 1928 nie ma mowy o przywróceniu częściowo przynajmniej normalnego ruchu kolejowego w Rosji, a i wówczas może to mieć miejsce jedynie przy bardzo wydatnej pomocy zagranicy i przy inwestycjach, które pochłoną około 3 miliardy rubli w złocie.

Produkcja **przemysłu żelaznego**, która w r. 1915 dostarczyła około 225 milionów pudów, dostarczy wedle przypuszczalnych obliczeń w roku bież. 30 milionów pudów, a zatem nie o wiele ponad 10 procent.

Ciekawy obraz przedstawia obecny rosyjski **przemysł tekstylny**. Z istniejących przed wojną 26 przedsiębiorstw są obecnie zaledwie 3 czynne.

Środki transportowe na wodach śródlądowych Rosji zmniejszyły się na 1/3. — 1/4 a gdzieś indziej na 1/10 przedwojennego stanu. Urządzenia portowe morskie i rzeczne, doki, itp. znajdują się w najopłakawszym stanie; tonaż okrętowy rosyjski spadł na 4—3 procent stanu przedwojennego.

Nie lepiej się przedstawia dzisiejsze **rolnictwo i hodowla bydła** w Rosji. Stan koni spadł w wielu okolicach do 10%. Zarządzane przez rząd sowieków we własnym zakresie **dobra nie przynoszą** mimo ogromnych wkładów (inowia o miliardzie rubli z górą) **żadnych dochodów**. Zaledwie 20% roli jest uprawianych. Zboża, konopie i bydło spadły u właścicieli do ilości wystarczającej na wyłączenie ich utrzymanie i dla handlu nie pozostaje. Przed wojną Rosja eksportowała za granicę około 15% swej produkcji zbożowej; obecnie przy zbiorach, wynoszących zaledwie 45% przedwojennych — niema nawet mowy o pokryciu zapotrzebowania wewnętrznego.

Jakie są przyczyny tak katastrofalnego stanu gospodarczego dzisiejszej Rosji? Źródła wymienione podają jako takie zupełną niechęć, nawet **niezdolność mas do pracy**, wywołaną odpadnięciem jakichkolwiek podunków do pracy produktywnej, dalej **całkowitą dewaluacją pieniądza**, skutkiem której nawet najwyższe dochody robotników nie starczą im na skromne utrzymanie **zupełny brak bezpieczeństwa osobistego**, obsadzanie odpowiedzialnych stanowisk osobami, — które ani umysłowo ani moralnie do swego stanowiska nie dorosły, częściowo świadomy, w części nieświadomy — **niedołężstwem wywołany sabotaż rządu sowieków przez ludność, wreszcie wojnę**, która 3 i pół miliona ludzi odciąga od pracy produktywnej.

Takie to stosunki gospodarcze panują w państwie, które opiera się na przymusie pracy, mimo którego 1,500.000 obywateli, do pracy, zaledwie 750.000, a zatem 65 proc. faktycznie pracuje. Jak źle za pracuje, na to wskazuje fakt, iż produkcja zsocjalizowanych przemysłów wynosi 30 do 25, a wedle niektórych zaledwie 10% przedwojennej produkcji.

O dokonanie zbiorów i zasiewów.

Kraków, 21 sierpnia.

Ministerstwo rolnictwa i D. P. zwróciło się do Centralnego Tow. Rolniczego z prośbą o zapelowanie do swych członków o wyteżenie całej energii i usilności w kierunku dokonania zbiorów i normalnego obsiewu zbóż ozimych w gospodarstwach własnych i przychodzenie z pomocą przy zbiorach i obsiewach jesiennych tym sąsiadom, którzy dla braku sprzężaju lub sił roboczych tych ważnych czynności gospodarczych normalnie dokonać nie mogą. Ministerstwo rolnictwa i D. P. komunikują, że ze swej strony starać się będzie w miarę możliwości dostarczyć rolnikom wszelkiej pomocy w zakresie dostawy węgla i benzyny do orki i młocki oraz dostaw nasion zbóż do siewu z Poznaniańskiego. Zboża do siewu, stosownie do zgłoszonych w starostwach zapotrzebowań, dostarcza U. Z. O., nasiona zaś zbóż kwalifikowanych dostarczane będą za pośrednictwem uprawnionych do tego: Kooperacji Rolnej, Syndykatów rolniczych, Centrali stowarzyszeń handlowych,

Zw. ekonomicz. Kółek roln. w Krakowie, Syndykatu rolniczego w Krakowie i Banku rolniczego we Lwowie oraz Tow. „Granum”. Wobec sytuacji w kraju szczególnie doniosłe znaczenie ma dla całej ludności sprawa zbiorów i obsiewów zbóż ozimych, dlatego też Min. Rolnictwa prosi usilnie, by na te czynności gospodarcze Towarzystwo zwróciło specjalną uwagę swych członków.

C. T. R. uprasza wszystkich tych rolników, którzy z powodu wypadków wojennych zmuszeni byli opuścić swe warsztaty rolne, o natychmiastowy do nich powrót z chwilą, gdy sytuacja wojenna na to pozwoli.

Ten ostatni ustęp dotyczy narazie przedewszystkiem Królestwa.

Nowe ustawy i rozporządzenia.

Sądy doraźne dla przestępstw urzędników.

(4) Rozporządzeniem Rady Obrony Państwa z dn. 6 sierpnia poddano przestępstwa urzędników, ulegające karom, przewidzianym w usta-

wie z dn. 30 stycznia 1920 r. (kara śmierci za łapownictwo) orzecznictwu sądów doraźnych. Rozporządzenie równocześnie zaznacza, że dla wprowadzenia sądownictwa doraźnego w zakresie przestępstw urzędników dostateczne będzie ogłoszenie rozporządzenia w dzienniku ustaw R. P.

Tymczasowe zaopatrzenie wdów i sierót po wojskowych.

Ustawa o zaopatrzeniu wdów i sierót po wojskowych z dn. 27 maja została obecnie zmienioną rozporządzeniem R. O. P. Wedle nowej redakcji art. 1. tejże ustawy otrzymuje następujące brzmienie:

„Rodziny oficerów, urzędników wojskowych i szeregowych wojska polskiego, poległych lub zmarłych w czasie od 1 listopada 1918 r. wskutek działań wojennych lub też w wykonaniu służby, bez winy danej osoby z powodu warunków służby wojskowej lub chorób zakaźnych, panujących w wojsku lub w miejscach pobytu służbowego, jak również zaginionych na obszarze działań wojennych oraz rodziny inwalidów zmarłych wskutek inwalidztwa nabytego z powodu służby wojskowej, — otrzymuje od dnia 1 stycznia 1920 roku aż do wydania stałej ustawy następujące tymczasowe zaopatrzenie miesięczne:

1. Wdowy po generałach, oficerach sztabowych i równorzędnych 2.000 marek.
2. Wdowy po kapitanach, oficerach młodszych, chorążych i równorzędnych 1.400.
3. Wdowy po podoficerach zawodowych i młodszych wojskowych 800 mk.
4. Wdowy po podoficerach niezawodowych i szeregowych 500 mk.
5. Każde dziecko jedną piątą część odnośnej pensji wdowiej; łącznie zaopatrzenie wszystkich sierót nie może jednak przewyższać pensji wdowiej.
6. Rodzice lub jedno z nich pozostające przy życiu, jeżeli pozostaje bez środków do życia i jeżeli zmarły był ich jedyną podporą materialną, — jedną czw. część odnośnej pensji wdowiej.

Zupełne sieroty otrzymują zaopatrzenie wyższe o 100 proc. ponad normę; jednak łącznie zaopatrzenie sierót nie może być wyższe od łącznego zaopatrzenia wdowy i sierót za życia matki.

Za zupełne sieroty t. j. bez obojga rodziców uważa się także te sieroty, których matka lub macocha z jakichkolwiek przyczyn nie posiada lub traci prawo do pensji wdowiej.”

Przymusowa służba w policji państwowej.

Z dn. 13 sierpnia weszło w życie rozporządzenie R. O. P. w przedmiocie przymusowej służby w policji państwowej.

Wedle art. 1. tegoż rozporządzenia funkcjonariusz policji państw., zaprzysiężony zgodnie z postanowieniem ustawy o policji państwowej **obowiązany jest przez czas trwania wojny do pozostawania w służbie policyjnej**. Winny przekroczenia tego rozporządzenia ukarany będzie z całą surowością prawa.

Chwila bieżąca.

Kalendarzyk:

Św. Joanny

Wschód słońca: 4:46

Zachód słońca: 6:04

Długość dnia: 13:29.

TEATR IM. JULIUSZA SŁOWACKIEGO

Sobota: „Noc listopadowa”.
Niedziela: „Noc listopadowa”.

TEATR „BAGATELA”

Sobota: „Aszantka”.
Niedziela popoł.: „Czy jest co do ocienienia”.
Wieczór: „Rycerz z łabędziem”.

OPERETKA W NOWOŚCIACH

Sobota: „Wieczór baletowo-operetkowy”.
Niedziela popoł.: „Noc balowa”.
Wieczór: Wieczór baletowo-operetkowy.

Vae victis!

(m-m) Pisma zagraniczne francuskie, włoskie, angielskie, które nadeszły w dniu wczorajszym do Krakowa nie miały jeszcze wiadomości o naszej zwycięskiej kontrofensywie. Więściły u nas z Warszawy w najbliższym czasie i kleska Polski. W tonie tych informacji i artykułów szczególnie angielskich przebiła groźna dla naszej przyszłości „vae victis”, bo chociaż żadne z pism koalicyjnych nie deklarowało się jako

Sobota

21

Sierpnia

sztu. Za brak cennika Hirsch Lezer 1000 M lub 7 dni aresztu. Aleksander Zaremba 500 M lub 3 dni aresztu. Za wypiek ciastek skazano Romualda Pieczarke na 3000 M grzywny lub 10 dni aresztu. Za nieoddanie i ukrywanie skór surowych Abraham Wanderer na 15.000 Mk. grzywny lub miesiąc aresztu.

(T) **UJĘCIE SZPIEGA CZESKIEGO.** Przed kilku dniami aresztowano na stacji w Zwardoniu (granica czesko-słowacka koło Żywca) podejrzanego osobnika podającego się za Karola Stofa l. 18 z Nowego Iczina. Przy aresztowanym znaleziono około 70.000 koron czeskich i szczegółowe mapy terenów pogranicznych z umieszczonymi a nich odnośnikami. Stofa oddano w ręce organów defonzywy w celu dalszego dochodzenia.

(T) **ARESZTOWANIE 9 KOMUNISTÓW KOŁO OŚWIĘCIMIA.** W niedzielę 15 bm. aresztowano w Jawiszowicach koło Brzeszcza (pow. Oświęcim) 9 mężczyzn w chwili gdy odbywali pod gołym niebem (I) posiedzenie „kółka” bolszewików. Organa bezpieczeństwa były od dłuższego czasu na tropie tego stowarzyszenia, którego członkowie jak ze śledztwa wynika nawiązali kontakt ze spartakowcami niemieckimi w celu wypracowania planów terrorystycznych i starań o zdobycie większej ilości broni. Proponowane były zamachy na kasę „Jura” (tj. państw. urząd ochrony jeńców robotników i uchodźców) i na kasę stacyjną w Jawiszowicach. Usiłowano również rozszerzyć działalność agitacyjną na robotników pobliskiej kopalni węgla w Brzeszczu. Wśród aresztowanych znajduje się poszukiwany od dłuższego czasu dezertar oraz kilku b. członków PPS., którzy jednakże od dłuższego czasu w party nie brali udziału. Aresztowanych dostawiono do tut. więzienia wojskowego przy ul. Montelupich. Dalsze śledztwo w toku.

(T) **NAGŁY ZGON NA PLANTACH.** We czwartek 20 bm. o godz. 2 popołudniu zmarł nagle na plantach na ławce tuż obok ulicy Basztowej urzędnik pocztowy sp. Henryk Keller zam. przy placu Matejki 10. Wezwany lekarz stwierdził udar serca. Zwiłki odwiezione do zakładu medycyny sądowej.

(T) **KIESZONKOWIEC I DEZERTER.** Wczoraj aresztowano Mieczysława Maciejczyka l. 20 rodem z Krakowa znanego kieszonkowca poszukiwanego nadto przez władze wojskowe za dezercję.

(T) **OBLAWA NA WAŁESAJĄCYCH SIĘ.** Onegdaj władze wojskowe zarządziły oblawę na ulicach miasta i w lokalach publicznych. Wielu mężczyzn mimo wykazania się papierami wojskowymi — którzy jednak nie mogli określić bliżej swego zajęcia, odtransportowano do robót wojskowych koło Krakowa.

Kronika gospodarcza.

„**PRZEGLĄD GARBARSKI.**” Uboga nasza praca zawodowa została wzbogacona przez nowe wydawnictwo, „Przegląd Garbarski”, którego pierwszy zeszyt pozwala rokować młodemu piśmiu jak najpomyślniejszy rozwój. „Przegląd Garbarski” pozostaje pod redakcją wybitnego fachowca w zawodzie garbarskim, inż. Mieczysława Bachorza i znanego dziennikarza dra Wacława Szczerbana. Zeszyt przynosi omówienie szeregu aktualnych, dotyczących zawodu garbarskiego, rzeczowo przedstawiając stan obecny garbarstwa polskiego, jego cele i wymogi.

NOWY PODATEK OD MĄKI W CZECHOSŁOWACJI. Jak donosi praska „Trybuna”, czesko-słowacka komisja międzyministerjalna postanowiła, że każdy, kto posiada rocznego dochodu więcej, niż 15.000 koron, przy odbiorze kart chlebowych ma dopłacać po 3 korony za kilogram powyżej ceny maksymalnej; pracodawcy zaś nie będą płacić dodatku chlebowego za tych podwładnych, którzy mają u nich mieszkanie wraz z całkowitem utrzymaniem. Podatek od mąki zmniejszono w ten sposób, że właściciele ziemi poniżej hektara są od tego podatku wolni. (Wynosi on 30 hal. od kilograma zboża).

(L) **ZBIÓR ZBOŻA WE WŁOSZECH.** Tegoroczny zbiór zboża we Włoszech obliczony jest na 45 milionów cetnarów. Ponieważ roczne zapotrzebowanie Włoch dochodzi do 70 milionów cetnarów, Włochy będą zatem musiały importować 20 do 25 milionów cetnarów zboża.

PRZEGLĄD GARBARSKI

już wyszedł

Do nabycia w biurze reklamy „Prasa”, Kraków, Karmelicka 16.

Ruch giełdowy.

Warszawa, 20 sierpnia.

Na rynku papierów panowało usposobienie mocne i zwykłe. Wobec braku materiału zakup nie mógł być zaspokojony, skutkiem tego listy ziemskie i obligacje miasta Warszawy znacznie zyskały na kursie. Akcje również były poszukiwane i nabywane po wyższych kursach. W dziedzinie dewiz obcych panowało usposobienie słabe. Obniżono kursy franków francuskich i dolarów, podczas gdy inne kursy pozostały bez zmiany. Ruch większych rozmiarów nie przybrał.

W Warszawie panował w ostatnim tygodniu

zupełny zastój w handlu hurtowym, natomiast w Łodzi było duże ożywienie, zjawili się bowiem kupcy z Galicji i z rozmaitych miasteczek Kongresówki, którzy nabyli dużo towarów bawełnianych. Głównym artykułem poszukiwanym był Oxford. Zakupi ono także sporo tak zwanej Syberyi. Dużym był popyt na towary Scheiblera Heinzla i na towary ze Zawiercia. Towarów ze Zawiercia zaczęło już nawet brakować, z powodu licznych zakupów. Największymi konsumentami towarów łódzkich są obecnie Kraków i Lwów. Wielu kupców łódzkich założyło filie swoich magazynów w Krakowie i we Lwowie, gdzie robią znaczne obroty. Jednym z najbardziej poszukiwanych towarów są następujące: Syberia Scheiblera 110—135, Gayera 110—115, Oxford Scheiblera 70—72, Heinzla 80—82, Bułgaria ze Zawiercia 70—72. Są to prawie jedyne towary, zakupywane w ostatnich czasach w większych ilościach. Kupcy spodziewają się znacznego ożywienia w nadchodzącym zimowym sezonie.

Amsterdam, 20 sierpnia.

Skóry surowe wołowe pół kg. 45 cent., skóry białe 42.

Kursa giełdy: Londyn 10.98, Berlin—Hamburg 6.05, Paryż 21.80, Bazylea 50.50, Wiedeń 1.35, Kopenhaga 45.40, Chrystiania 45.40.

Londyn, 20 sierpnia.
Olejek miętowy 8/6, mentol 37, kamfora 7, blacha rozporządzalna 58, sierpień—wrzesień 56, październik—grudzień 54, antymon krajowy 45.

Antwerpia 20 sierpnia.

Owies La Plata rozporządzalny 96, żółta kukurudza La Plata rozporządzalna 78 i pół, na merzu 72, 73.

Lyon, 20 sierpnia.

Giełda paryska z dnia 19 sierpnia: Londyn 50.52 i pół, Nowy Jork 14.02 i pół, Belgia 106'50, Włochy 65'50, Rumunia 32'25, Szwajcaria 232'50, Praga 23'75, renta francuska 4% z 1917 r. 71'50, renta francuska 4% z 1918 r. 71'15, renta francuska 4% z 1920 r. 87'50, renta francuska 5% z 1920 r. 102'25.

Marsylja, 20 sierpnia.

Giełda towarowa: Ryż 180, groch 135, mączka kartoflana 145.

Havr, 20 sierpnia.

Bawełna sierpniowa 637, bawełna wrzesniowa 629, bawełna październikowa 617.

Lyon, 20 sierpnia.

Jedwab seweński 250, jedwab włoski 260, jedwab syryjski 220, jedwab chiński 270, jedwab katoński 185.

Porażka Budiennego pod Lwowem.

Dobre wiadomości ze Lwowa. — Zniesienie 2 szwadronów Budiennego
Niefortunny rozkaz zajęcia Lwowa w dniu 17 b. m.

Lwów. (PAT) „Gazeta Lwowska” donosi: Z frontu w obrębie rejonu miasta Lwowa nadeszły dziś na ogół dobre wiadomości. Kawaleria Budiennego, która nie licząc się z ogromnymi stratami jakie poniosła, zapędziła się pod nasze pozycje, odpartą została ogniem karabinów maszynowych. Podnieść należy dzielność naszej kawalerii, która w bruwrowej szarży wyjechała naprzeciw atakujących dwóch szwadronów. W szarży uderzenie naszych oddziałów

było tak silne, że nieprzyjacielskie szwadrony jazdy już nie istnieją. W innym miejscu nasz batalion piechoty w nocnym wypadzie zaatakował silniejsze oddziały jazdy nieprzyjacielskiej. Padło 300 koni, 48 koni osiodlanych, karabiny maszynowe, sztandar brygady bolszewickiej wpadły w nasze ręce. Budienny, który otrzymał rozkaz zajęcia Lwowa dnia 17 b. m. przez dwa dni następne i dziś ponosił ciężkie straty.

Bolszewicy opuszczają kurytarz polski.

Nauen. (PAT) Radio. Według informacy ze źródeł niemieckich z Prus wschodnich, wojska rosyjskie opuszczają polski kurytarz. Dalej po-

dają tesame źródła, że lotnicy polscy rzucili z aeroplanów krążących nad Działdowem piśma ulotne z zagrożeniem zniszczenia miasta.

Francuzi stwierdzają oficjalnie sukcesy wojenne Polaków.

Poldhu (PAT) Radio. Oficjalne depeche, jakie nadeszły dziś do Paryża z Warszawy, potwier-

dają wielkie sukcesy, uzyskane przez Polaków pod Warszawą.

Odezwa do ludu polskiego.

Z kosami, widłami i cepami na bolszewików! — Odstawianie bolszewików schwytych w ręce władz.

Warszawa (PAT) Na terenach oswobodzonych z pod najzdu bolszewickiego ogłoszono następującą odezwę: Ludu Polski! Rząd bolszewicki zajął sporą część naszego kraju wojskiem swoim. Zaślepiony chwilowym powodzeniem, zwlekając z odpowiedzią na propozycje pokojowe rządu polskiego, parł na Warszawę hordy dzikie w złudnej nadziei zdobycia stolicy, nas prawych gospodarzy na naszych ziemiach chciał uczynić swoimi niewolnikami. Ludu polski! przeliczył się rozzuchwalony wróg. Zasilone licznymi ochotnikami wojska stojące pod moim dowództwem, w piorunowym ataku pobili nieprzyjaciela i południu i północy i odrzuciły go od Warszawy. Rozbite i odcięte bandy bolszewickie błą-

kają się jeszcze, kryją po lasach grabiąc i rabując dobytek mieszkańców. Ludu polski! stań jak jeden mąż do walki z pierzchającym wrogiem, niech noga najezdnicza nie wyjdzie z polskiej ziemi. Za poległych w obronie ojczyzny ojców i braci, za zniszczone zbiory, za zrabowane zagrody, niech karząca twoja pięść zbrojna we widły, kosy i cepy padnie na kark bolszewików wziętych żywcem odstawiając w ręce władz najbliższych wojskowych lub cywilnych. Niech wróg nie zazna w odwrocie ani chwili wytchnienia, niech zewsząd nań czyha śmierć i niewola. Ludu polski do broni. Piłsudski. Warszawa. 18 sierpnia 1920 r.

Solidarność Ameryki i Francji w sprawie polskiej.

Lyon. (PAT) Radio. Wedle doniesień z Waszyngtonu amerykański sekretarz stanu dla spraw zagranicznych Colby oświadczył, że nota Milleranda do rządu waszyngtońskiego wyrażała zupełną zgodę między rządami francuskim i amerykańskim w sprawie konfliktu rosyjsko-polskiego. Mamy te same zasady — oświadczył Colby — co i rząd francuski w sprawie rosyjsko-polskiej. Co do uznania generała Wrangla

przez rząd francuski, sądzę, że różnice między Waszyngtonem a Paryżem leżą tylko w polityce, a nie w celu i w zasadach. Co do polityki bolszewików — oświadczył Colby — wystarczy obserwować różnice między polityką czerwoną a oświadczeniami ich rządu, aby znowu się przekonać, iż teorie moskiewskie nie idą w parze z działalnością polityczną.

Wolne połączenie delegacji polskiej w Mińsku z Warszawą.

Warszawa (PAT). Dzisiaj ministerstwo spraw zagranicznych nadesłało nam następujący tekst radiodepesz, datowanych z Moskwy z dnia 19 sierpnia 1920 r.: Warszawa, Sapielha, Ministerstwo spraw zagranicznych: Wasze depeze będą natychmiast doręczone waszej delegacji. Żadne przeszkody nie są stawiane delegacji w jej radiotelegraficznym komunikowaniu się z Warszawą. Cziczerein.

Warszawa, Sapielha, Ministerstwo spraw zagranicznych, dnia 18 b. m.: Wasza delegacja prosi o zawiadomienie was, że jej stacja radiotelegraficzna będzie komunikowała się z Warszawą od godziny 2 do 4 według Greenwicha. — Podpisany Cziczerein.

Wyjazd dziennikarzy do Mińska znowu wstrzymany.

Warszawa. (Telefonem M.) Mimo decyzji ministerstwa spraw zagranicznych przesadzającej wysłanie do Mińska dziennikarzy na rokowania pokojowe i ostatecznego ustalenia terminu wyjazdu na środę dnia 18 b. m., wyjazd ten znajduje się jeszcze ciągle pod znakiem zapy-

tanla. Przyczyną zwłoki są w dalszym ciągu trudności komunikacyjne, albowiem władze wojskowe nie mają potrzebnej ilości samochodów do dyspozycji.

Delegacja prasowa ugrzęzła w Międzyrzeczu.

Warszawa (tel. M.). Dzisiaj nadszedł z Międzyrzeczem następujący list:

Delegacja prasowa na konferencję w Mińsku, mianowicie przedstawiciele prasy francuskiej, holenderskiej i polskiej wskutek błędów w organizowaniu ekspedycji, za które winę ponosi Warszawa, po dwudniowej podróży dojechała do Międzyrzecza i niema fizycznej możliwości ani dalej jechać, ani wracać z powrotem. Przedstawiciele prasy angielskiej i amerykańskiej wyruszyli dalej, dzięki temu, że ambasada angielska udzieliła im autobobilu.

Najusiłniej prosimy Naczelné Dowództwo i ministerstwo spraw zagranicznych o jak najrychlejsze umożliwienie nam dalszej drogi do Mińska lub powrotu do Warszawy.

Podpisy 8 dziennikarzy.

„Bohaterski naród polski sam się uratował”.

Gen. Weygand o zwycięstwach polskich. — Nieobliczalne konsekwencje zwycięstwa. — Zwycięstwo jest polskiem. — Polski plan operacyjny wykonał generałowie polscy.

Warszawa. (PAT) W rozmowie z korespondentem francuskim p. Genty o operacjach, które doprowadziły do pogromu armii bolszewickiej, znakomity francuski generał Weygand, szef sztabu generalnego marszałka Focha, wyraził niedwuznacznie swoją opinię o działalności naszego naczelnego dowództwa i generałów polskich. Ze względu na rozmaite usiłowania czynników nieodpowiedzialnych, rozsiewających fałszywe i tendencyjne pogłoski o charakterze naszych operacji, zamieszczamy w całości wywiad i opinię generała Weyganda, który powiedział co następuje: Wspaniałe zwycięstwo polskie pociągnie za sobą konsekwencje o nieobliczalnej wartości dla sytuacji międzynarodowej. Ono skonsoliduje państwo polskie, którego istnienie jest konieczne dla bezpieczeństwa Francji. Niemcy, które już miały nadzieję wejścia w stosunki bezpośrednie ze sowietami, aby rzucić czerwoną armię przeciwko wrogowi z poza Renu, będą zmuszone wyrzucić się na tyły, będą zmuszone przekreślić traktat wersalski. Jeżeli polscy kierownicy będą umieli wyciągnąć korzyści z tego zwycię-

stwa, mam pewność iż armia bolszewicka w najkrótszym czasie straci wszelkie znaczenie.

Na uwagę korespondenta francuskiego, że generał jest człowiekiem najbardziej popularnym w Polsce, że wszyscy go uważają za znawcę Warszawy, szef sztabu generalnego marszałka Focha z ożywieniem odpowiedział: Niema w tem ani słowa prawdy, proszę pana o natychmiastowe objaśnienie opinii publicznej w tej sprawie. Podkreślając swoje słowa oświadczył: Zwycięstwo, które jest powodem wielkiego święta w Warszawie jest zwycięstwem polskiem. Przewidujące operacje wojskowe zostały wykonane przez generałów polskich, na zasadzie polskiego planu operacyjnego. Moja rola jakoteż oficerów misji francuskiej ograniczyła się do wypełnienia kilku braków w szczegółach wykonania. Współpracowaliśmy z najlepszą ochotą w tem zedaniu. Nic ponadto. Bohaterski naród polski sam się uratował. Francja ma dosyć własnej chwały wojskowej, aby nie robić co do niej rozszczeń w przwiacielskiej Polsce.

Plany generała Wrangla.

O zdobyciu Odessy. — 30.000 chłopów w szeregach Wrangla.

Wiedeń (PAT). Radio. Biuro koresp. donosi z Bazyli: Jak podaje „Times” z Konstantynopola, generał Wrangel stara się przetrzymać swoje lewe skrzydło na prawy brzeg Dniepru, aby wkroczyć na Ukrainę i zająć Odessę. Wojsko

jego zostało wzmocnione przez 30.000 wieśniaków. Również dońscy kozacy przyszli mu z pomocą. Wranglowi udało się przeciąć połączenie kolejowe między kozakami kubańskimi a główną armią.

Drugie powstanie polskie na Górnym Śląsku.

Skutki prowokacji niemieckiej. — Powstańcy polscy opanowali Mysłowice i Katowice. Żaźarte walki na całym pograniczu.

Telegram własny „Gońca Krakowskiego”.

Kraków, 21 sierpnia. Sprowokowana przez niemieckie gwałty w Katowicach i innych miejscowościach, a pozbawiona wszelkiej obrony wskutek wycofania się oddziałów okupacyjnych francuskich — ludność polska Górnego Śląska już po raz drugi (prawie w rocznicę pierwszego powstania) chwyciła za broń w celach samoobrony. Wskutek odezwy polskiego Komisaryatu plebiscytowego rozpoczęto organizowanie regularnych oddziałów samoobrony, a jednocześnie ludność polska po wsiach i osadach fabrycznych, zwłaszcza górniczych, chwyciła za broń. Powstańcy natychmiast uderzeniem opanowali Mysłowice i Katowice, po krótkiej, choć krwawej lecz pomyślnej

walce z niemiecką „Sicherheitswehr”. Jednocześnie rozgorzała walka pomiędzy Polakami a „Sicherheitswehr” i innymi organizacjami niemieckimi w Szopienicach i innych miejscowościach pogranicznych. Walki te — w chwili, gdy te wiadomości wysyłano — trwały ze zmiennym przebiegiem. Oczywiście, że jesteśmy zupełnie pewni najpoprawniejszej lojalności Niemców — poddanych polskich na przynajmniej części Śląska Cieszyńskiego.

Niewątpliwie — ma się tu do czynienia z usiłowaną planową dywersją Niemców górnośląskich na korzyść znajdującej się teraz armii bolszewickiej w Kongresówce. Terrorem zmuszili oni prosto ludność polską Górnego Ślą-

ska do chwycenia za broń powstańczą, chcąc w ten sposób przysporzyć nam trudności w rozstrzygających chwilach. Ale to przewrotne „kopanie dołków” zgubi tylko ostatecznie „sprawę niemiecką” na Górnym Śląsku.

Bitwa Polaków z Niemcami.

Koenigswusterhausen. (PAT) Radio. Informacje niemieckie o zajściach na Górnym Śląsku „Telegraphen Union” donosi pod datą 20 bm., że polska kontrakcja na Górnym Śląsku rozwija się dalej. Polacy obsadzili cały obszar graniczny Górnego Śląska. Miejscowości Szopienice i Michenau (?) są ich centrum operacyjnym. W silę 2000 ludzi posuwają się Polacy do Katowic i zajęli już cały szereg miejscowości koło Katowic. Policja niemiecka stoczyła wielką walkę dzisiaj w nocy z oddziałami polskimi na północnej stronie od Boguszyca. Po stronie policji niemieckiej jest 12 zabitych i wielu rannych. Z powodu przewagi Polaków musiały się oddziały Sicherheitswehry cofnąć i zwrócić się o natychmiastową pomoc. Jak podają informacje Polacy mają zamiar uderzyć dzisiaj przed południem górnośląskie kopalnie. Dwie polskie kopalnie już strajkują. Miejscowość Dąbrówka została przez sokółów obsadzona, a przewody wodociągowe poprzecinane. Według wiadomości dotąd jeszcze nie potwierdzonych, mieli Polacy zająć Hutę Laury. Panuje tam wielkie zamieszanie, drukarnię Schellemana zupełnie zniszczono.

Katowice pod grozą armat i sądów doraźnych.

Sosnowiec (PAT) Dzisiaj ujawniły wzmoczone energię władze koalicyjne w Opolu. Usunięto dotychczasowego komendanta załogi. Powierzono załogę francuskim i włoskim oddziałom. Władze w Katowicach objął generał Grubler. Główne ulice miasta zostały obsadzone większymi oddziałami wojskowymi. W gmachu teatralnym ustawiono karabiny maszynowe, na około zaś miasta armaty. Od jutra zaczął funkcjonować w Katowicach sąd doraźny. Dzisiaj wieczorem przyszło w Katowicach do nowych starć z demonstrantami niemieckimi. W Sosnowcu słychać wystrzały i wybuchy granatów, przyczem spodziewają się ataku na polski komisaryat plebiscytowy. Władze koalicyjne zarządziły odpowiednie środki.

Bezczelne ultimatum Niemców do dowództwa francuskiego.

Warszawa. (Telefonem M.) Z Sosnowca telegrafują, że delegaci Niemców demonstrujących przeciw Polakom zgłosili się na Górnym Śląsku do dowództwa wojsk okupacyjnych francuskich z oświadczeniem, że jeżeli w ciągu 24 godzin wojska francuskie nie będą rozbrojone i usunięte z obwodów przemysłowych, w takim razie ludność niemiecka nie odpowiada za następstwa. Równocześnie nadchodzą wiadomości, że Niemcy rozbroili kilka oddziałów okupacyjnych, przyczem napadali na ludność polską.

Neutralność Górnego Śląska.

Warszawa. (Telefonem M.) Z Berlina telegrafują: „Vossische Zeitung” informuje, że rząd niemiecki zaproponował komisji międzysojuszniczej na Górnym Śląsku rokowania co do przestrzegania ścisłej neutralności Górnego Śląska. Wojska państw wojujących w razie przekroczenia granicy Górnego Śląska mają być internowane. Wykluczone ma być również wspomaganie którejkolwiek ze stron wojujących przez obszary plebiscytowe.

Sir Tower odrzucił neutralność Gdańska.

Warszawa. (Telefonem M.) Z Gdańska telegrafują, że sir Reginald Tower odrzucił wniosek o ogłoszenie neutralności wolnego miasta Gdańska w wojnie polsko-rosyjskiej.

Chłopi łowią bolszewików.

Warszawa. (PAT) „Gazeta Poranna” podaje: Nasza kontrofenzywa rozbiła 16-tą armię bolszewicką, która miała za zadanie zająć Warszawę. Wiele oddziałów rozprysło się na tyłach i waleśa się po lasach. Wojskanasze oczyszczają systematycznie teren z band, a pomagają im skutecznie włościanie. Zbierają się oni w grupki z kosami, widłami i cepami, napadają na bolszewików, a ocalonych rozbrajają. Bardzo skuteczną pomoc w tej akcji rozwijają kobiety wiejskie.

**P. T. Kupcom,
Składnicom oraz
Kółkom Rolniczym**

Przybory wojskowe i towary galanteryjne
po najniższych cenach i w wielkim wyborze poleca

Firma **Henryk Recht**
Kraków, ulica Floryańska 2.
Zamówienia z prowincyi uskuteczni-
czniom odwrotną pocztą. 1785

ZBIWAŁ mi w poniedziałek
dn. 16 sierpnia 1920 portfel
skórzany. Zawierał on prócz
gotówki kartę zwolnienia, kar-
tę rejestracyi i legitymacyę
P. K. U. na nazwisko: Dr. Da-
wid Laub kapitan, oraz inny
dokumenta. Łaskawy znalazca
zechce pieniądze zatrzymać,
a dokumenta wszystkie zwróci-
ć mi pod adresem: Dr. Laub,
Kraków, Grodzka 61. 2044

LIGIA RÓŻ, nadający natu-
ralny rumieniec!
Mniejsza doza 20 Mkp., więk-
sza doza 40 Mkp.
Franc. Budziaszek, Kraków, Gro-
dzka 3. 2046

LIGIA BŁAWATEK, proszek
nadający oczom nie-
zrównany blask i czar. Franc.
Budziaszek, Kraków, Grodzka 3.
2047

POKOJU z porządkiem ume-
blowaniem poszukuje urzę-
dnik wojsk., kawaler. Zgło-
szenia do Krakowskiego Biura
ogłoszeń, Dunajewskiego 9
„dla inżyniera”. 2048

ATRAMENTY
antracynowe, kancelaryjne
i szkolne konkurencyjnie ta-
nie, tylko hurtownie, sprze-
daje **Fabryka atramentów**
Wiktor Mondalski, Dąbrowa Górnicza.
Cenniki na żądanie. — Trzy
próbki za nadesłaniem 20 Mk.
1890

Sieroty po oficerze Pola-
ku, który poległ
w wojnie światowej (matka
zmarła przed paru miesiącami
w szpitalu skutkiem wy-
sycieńczenia) zwracają się tą
drogą do miłośników. Łaskawe
datki, które umożliwią sierotom
przetrawianie najcięższych
chwil po śmierci matki i do-
pomogą jednocześnie do kon-
trynowania nauki szkolnej,
przyjmuje Administr. Gońca
dla „Czworga sierót”. 2038

MASZYNY DO PISANIA i ra-
chowania, kasy kontrolne,
rolki kuponowe dostarcza Ju-
liusz Hreker, Kraków, św. Mar-
ka 25. 1982

2 UBRANIA MARYNARKOWE
w zupełnie dobrym stanie,
buty z cholewami nr. 41 do
sprzedania. Oglądać można
w Administr. Gońca Krak.
Basztowa 17, I p. 2037

OBRAZ KREDKOWY (Chrystus
na Oliwnej górze) w dę-
bowych ramach do sprzeda-
nia. Ul. Szlak 34, p. artem na
lewo. 2039

Obiady domowe 1919
z 3-ch dań 12 Mk.
Kraków, Golebia 16. I. p.

FUTRA MĘSKIE I DAMSKIE
przerabia i wykonuje po bardzo niskich cenach z wła-
snych i dostarczonych materiałów, poleca też
LISY RÓŻNEGO GATUNKU.

UWAGA. Korzystaniem dla każdego
jest oddawanie robót już teraz.

Skład futer Paweł Halpern
w Krakowie, Grodzka 42. 1927

Maszyny do pisania i rachowania
nawet zupełnie zniszczone

przyjmuje do gruntownej naprawy i czyszczenia pierwsza
w Galicyi pracownia do naprawy maszyn biurowych. Wykonanie
dokładne, prędkie i pod gwarancją. 1479

W. KEYHA, mechanik, Kraków, Floryańska 3.

BIURO SPEDYCYJNE »PRZEWÓZ«

SPÓŁKA Z OGR. POR. — ZAŁOŻONE PRZEZ CENTR. ORGAN. ROLN.
1920 Kraków, ul. Wiśniewa 8, I. p. Tel. 3588

wykonuje spedycyę wszelkiego rodzaju. — Wysyłka towarów
w wozach zbiorowych do wszystkich miast w Polsce.
Przewóz i ekspedycyę mebli we własnych wozach
meblowych wraz z konwojem. (Dla urzędników przesiedla-
jących się ceny niższe). Własne magazyny na kolei. Własne
zaprzęgi i automobile do rozwoju towarów. ♦♦♦♦♦

Ważne dla P. T. Kupców i Kółek rolniczych!

Już nadeszły: Świeży transport po cenach niskich.
Piócenka białe grube i cienkie — Piócenka kolorowe, Klejonka lniana — Zeigl,
Oxfordy, Druki, Materye na kosty — Chustki na głowę i do nosa — Pończo-
chy, Skarpetki, Rękawiczki — Nici, Przędza, Sznurowania lniane — Wstążki je-
dwabne, Krawaty do wiaz. — Kołnierze miękkie — Kapelusze Plessa i Hüokla.

Przybory do szycia.

Mydła toaletowe „Tien“, farbka do bieleziny „Odo“.

Szozotki i noże gospodarskie — Bibułki do papierosów — Pasty do obuwia
i t. d. i t. d. 1771

Sprzedaż tylko hurtowna.

DOM HANDLOWY FRANCISZEK WOJAS, Kraków, Łobzowska 12.

WITAJCIE!!!

Powracający z letnisk i wywca-
sów. Witajcie i oddawajcie swą
odzież do odświeżenia Zjedno-
czonym Pralniom i Farbiarniom
Krakowskim „Tęcza“.

Ubezpieczac można dane rzeczy
od zaginięcia na dowolną wartość.

2049

»MICHEL 1920«

KATALOG ZNACZKOW POCZTOWYCH DO NABYCIA

KRAKOW „PHILATELIA” RYNEK 9
SKRYTKA POCZTOWA 98.

40 różnych znaczków pocztowych 6 Marek p.

Przyjmuje się zamówienia na katalogi

„SENFA” i „SAMMLER WOCHE”

obejmujące znaczki pocztowe całej kuli ziemskiej.

PRZEDPŁATA 100 MKP.

2030

HENRYK LITNER z gminy
Dwory, powiat Oświęcim,
urodz. w r. 1896, zamieszkały
w Trzebionce koło Trzebini,
został napadnięty przez ban-
dytów z rewolwerami, obra-
bowany z portfela z pieniędz-
mi oraz z kartą zwolnienia
od wojska, wystawioną dnia
12 czerwca 1920 przez Kom-
isyę Uzupełniającą w Wadowi-
cach. 2040

REKLAMA

JEST

DŹWIGNIĄ HANDLU!

Najpewniejszy skutek przyno-
szą ogłoszenia zamieszczone

W „GOŃCU KRAKOWSKIM”!

HANDEL PRZYBORÓW SZEWSKICH I KRAWIECKICH
M. ABRAHAMER

Kraków-Podgórze, ul. Legionów (3-go maja) 8

sprzedaje kołki i przędzę czarną szewską, kapsle i haki
do bucików, politory do skór, wosk, maszyny do kapali
i haków oraz wszelkiego rodzaju nici do szycia maszyno-
wego i ręcznego po nader niskich cenach. Sprzedają
hurłowna i częściowa. 1407

RESTAURACJA I KAWIARNIA
WINCENTEGO DYDASIA

Kraków, Basztowa 12, Kleparz 5

poleca

nadzwyczaj smaczne czyste i zdrowe śniadania,
obiady i kolacje. Kuchnia prowadzona we wła-
snym zarządzie pod kierownictwem szefa pierw-
szorzędnych restauracyi warszawskich.

Wydaje obiady do domów. Przyjmuje zamó-
wienia na zebrania towarzyskie i wesela.

Punkt zborny dla przejezdnych
Na zamówienie osobny gabinet. 1945



**MUNDURY
WOJSKOWE**

WYKONUJE

ze znaną dokładnością

ZAKŁAD UNIFORMOWY

I FABRYCZNY SKŁAD SUKNIEN

HOJTASZ I WOŁKOWICZ

Kraków, ul. Podwale 5. Tel. 3346.

Dla przejezdnych w przeoiągu 24-oh godzin. 2011

Ostrzenie brzytw, noży, nożyczek, scy-
zoryków, noży introligatorskich
i t. p. w krótkim czasie uskutecznia firma

Z. Szczęsłowicz i A. Zubikowska
Kraków, Plac Maryacki 9. 1903